
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 73 del 09/02/2018

Registro del Settore

N.  9 del  08/02/2018

Oggetto: Abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell'  Unione delle 
Terre d'Argine. Assunzione dell' impegno di spesa.



OGGETTO: Abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell’Unione delle Terre d’Argine. 
Assunzione dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Viste le richieste avanzate dai Settori dell’Unione delle Terre d’Argine, relative alle necessità di 
provvedere al rinnovo e/o sottoscrizione di abbonamenti cartacei e online;

Considerato che:
 per  assicurare l'aggiornamento del  personale e l'adeguatezza del  funzionamento dei 

Servizi  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  si  rende  indispensabile  rinnovare  gli 
abbonamenti in essere;

 si  tratta  di  strumenti  necessari  ed  indispensabili  per  assicurare  l'adeguatezza  del 
funzionamento dei Servizi;

Esaminate le richieste pervenute ritiene opportuno procedere con le seguenti sottoscrizioni:

per il Settore Personale: 
o rivista quindicinale digitale “personale news” (Publika Srl)  costo annuale 2018 

euro  200,00 iva inclusa (pagamento a presentazione fattura);
o abbonamento  triennale  (2018-2020)  per  accedere  alle  informazioni  del  sito 

www.ilpersonale.it della Maggioli al costo annuale 450 euro;
o abbonamento  annuale  2018  per  accedere  all’area  riservata  del  sito 

www.studionaldi.it:  costo annuale euro 96,00 +  IVA; 

 per settore Ragioneria - ufficio fiscale:
n. 1 abbonamento al Bollettino Interazione di Consulenza di direzione - Interazione  euro 
136,00 (IVA compresa);

 per la Polizia Municipale:

o il  servizio di  aggiornamento per n.101 prontuari  delle violazioni  al  codice della 
strada, redatti dal dott. Giandomenico Protospataro e la fornitura è richiesta per 
almeno 3 anni successivi;

o n. 6 accessi per la consultazione della banca dati Ufficiostudi.net fruibile sul sito 
poliziamunicipale.it della ditta Open Software Media srl di Mirano (VE) ;

Verificato che:
o è possibile ricorrere all’affidamento diretto sul Mercato elettronico MEPA- Consip dove 

sono previsti nel catalogo on line per: 
 l’ abbonamento  triennale  (2018-2020)  per  accedere  alle  informazioni  del  sito 

www.ilpersonale.it della Maggioli,  
 l’abbonamento al Bollettino Interazione di Consulenza di direzione - Interazione 
 gli accessi per la consultazione della banca dati Ufficiostudi.net fruibile sul sito 

poliziamunicipale.it della ditta Open Software Media srl di Mirano (VE)  ;  
o si può procedere con affidamento diretto  fuori dal mercato elettronica in quanto trattasi di 



importi inferiori ai 1.000 euro per :
  l’abbonamento alla rivista quindicinale digitale “personale news” (Publika Srl); 
  abbonamento  annuale  2018  per  accedere  all’area  riservata  del  sito 

www.studionaldi.it ; 

Constatato che :
o il  servizio di aggiornamento dei prontuari redatti dal dottor  Protospataro è fornito dalla 

ditta EGAF EDIZIONI srl di Forlì;
o occorre prevedere la fornitura del servizio  per il trienno 2018- 2020;
o è opportuno  procedere tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando  con 

un solo operatore economico  ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016; 
o la  ditta  EGAF EDIZIONI  srl  propone sul  Mepa-Consip  il  servizio  richiesto  nel  bando 

Servizi di informazione, comunicazione e marketing;

Valutato pertanto che:
o è  opportuno  procedere  con  una  trattativa  diretta  sul  Mepa  –Consip  alla  ditta  EGAF 

EDIZIONI srl di Forlì per ottenere un prezzo più vantaggioso rispetto ad un abbonamento 
annuale   considerata la quantità acquistata e la durata del contratto triennale;

o il  prezzo da indicare a base della  trattativa diretta sul  Mepa è pari  al  costo annuale 
dell’aggiornamento per prontuario che è pari a  euro 29,00 + IVA e che corrisponde al 
prezzo più basso attualmente presente sul catalogo MEPA;

Richiamati:
- il  D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;
- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il  D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

- il D.Lgs. 50/2016, art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;
- il D.Lgs. 50/2016, art. 29, “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale”;
- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo 
del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia.

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;



- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
-  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183 ,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 
2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto che la spesa complessiva non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163, comma 5, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  trattandosi  di  spese  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n. 56 del 13.12.2017, in 

vigore dal 01.01.2018, in particolare l’art. 25 “L’impegno della spesa”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del 02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 
2017” e s.m.i.;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti” e  s.m.i.;

- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad oggetto:  ”Approvazione del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni 
2017-2019” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA 

di provvedere  alla sottoscrizione degli  abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell’Unione 



delle Terre d’Argine, come specificato in premessa;

di affidare la fornitura rinnovo di abbonamenti in essere  come descritto in premessa, mediante 
A)   affidamento diretto come sotto riportato :

a) abbonamento a rivista quindicinale digitale “personale news” a Publika Srl, con sede 
legale in Via Pascoli 3, 46049 Volta Mantovana (MN),  P. IVA: 02213820208, per un 
totale di euro 192,31 + IVA 4%= euro  200,00 (IVA compresa);

b)  abbonamento  annuale  2018  per  accedere  all’area  riservata  del  sito 
www.studionaldi.it al costo annuale di euro 96,00 +  IVA 22%= 117,12 euro ; 

B) affidamento diretto tramite OdA sul mercato elettronico MEPA Consip:

c) abbonamento  triennale  (2018-2020)  per  accedere  alle  informazioni  del  sito 
www.ilpersonale.it della  Maggioli  al  costo  annuale  euro  450,00  +  IVA 4%= euro 
468,00 per un totale per 3 anni di euro 1.350,00 + IVA 4% = euro 1.404,00;

d) la fornitura n. 2 abbonamenti al servizio telematico “Ufficiostudi.net Silver” per l’anno 
2018  fruibile sul sito poliziamunicipale.it per un totale di n.6 accessi, alla ditta OPEN 
SOFTWARE MEDIA  S.R.L. con sede a Mirano (VE), via Via G. Galilei 2/C/2, P.IVA 
02810000279, al costo annuo di euro 630,00 + IVA 4% = euro 655,20 per un importo 
complessivo euro 1.260,00 + iva 4% = euro 1.310,40 (IVA compresa);

e) n.  1  abbonamento  al  Bollettino  Interazione  di  Consulenza  di  direzione  - 
Interazione  per un importo di  euro 130,77+ IVA 4% =euro 136,00 (IVA compresa);

C)  affidamento  diretto  a  seguito  di  trattativa  diretta  tramite  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione del bando  con un solo operatore economico  ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 
50/2016 sul  MePa  della  Consip  la  fornitura  n.101  “Prontuario  delle  violazioni  alla 
circolazione” per gli anni 2018-2019-2020, alla ditta EGAF EDIZIONI srl, con sede Forlì, via 
F.  Guarini  2,  P.  IVA 02259990402, per un totale di  euro  6.702,36  iva compresa per il 
periodo 2018-2019-2020 con un costo annuale di euro 2.234,12 (IVA compresa);

di determinare la spesa complessiva di Euro 9.869,88 (iva compresa) ;

di  impegnare  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  l’importo 
complessivo di Euro 7.167,76 (iva compresa) come segue:

voce di bilancio importo anno
940.00.05 Acquisto pubblicazioni,  Giornali,  Riviste per servizio 

Polizia Locale Euro 3.544,52 2018
940.00.05 Acquisto pubblicazioni, Giornali,  Riviste per Servizio 

Polizia Locale Euro 2.234,12      2019
650.00.01 Abbonamento a riviste e giornali dei servizi generali   Euro 921,12 2018
650.00.01 Abbonamento a riviste e giornali dei servizi generali        Euro 468,00 2019

 di riservarsi di  assumere gli  impegni di  spesa per € 2.702,12 relativi  all’esercizio 2020 ad 
avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione come sottoindicato;

voce di bilancio importo anno



650.00.01 Abbonamento a riviste e giornali dei servizi generali        Euro 468,00 2020
940.00.05 Acquisto pubblicazioni, Giornali, Riviste per Servizio 

Polizia Locale Euro 2.234,12 2020

di dare atto che la  spesa complessiva di  euro 9.869,88 non è sottoposta  ai  vincoli  previsti 
dall'art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio 
trattandosi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

di dare atto che: 
 l'ufficio economato è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 

dedicati, che dell'assunzione dei CIG e si impegna di riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;

 i  contratti di fornitura verranno formalizzati con le Ditte aggiudicatarie mediante OdA e 
stipula di trattativa diretta sul MePa della Consip e mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

 le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge ex 
art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dalla legge 17 dicembre 2010 n. 
217;

 il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura.
 viene allegata  alla  presente  determinazione la  check list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
 il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 
data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”di Amministrazione Trasparente 

 http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-appalti-
pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2018).



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Abbonamenti cartacei e online per i Servizi dell' Unione delle Terre d'Argine. Assunzione dell' impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 3544.52 009400005

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 613

Descrizione Abbonamenti a riviste cartacee e on line per il servizio di Polizia 
Municipale. Anno 2018.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 2234.12 009400005

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 142

Descrizione Abbonamenti a riviste cartacee e on line per il servizio di Polizia 
Municipale. Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 921.12 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 614

Descrizione Abbonamenti a riviste cartacee e on line per vari servizi 
dell'Unione. Anno 2018. Affidamenti vari.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa



Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2019 468 006500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 143

Descrizione Abbonamenti a riviste cartacee e on line per vari servizi 
dell'Unione. Anno 2019. Affidamenti vari.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa riferita all'anno 2020 verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza
Sostituito da Francesco Scaringella

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  73  DEL 09/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 09/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Abbonamenti cartacei e 
online per i Servizi dell' Unione delle Terre d'Argine. Assunzione dell' impegno di spesa. ”,  n° 9 del 
registro di Settore in data  08/02/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


